terça-feira, 06 de JaNeirO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância
Administrativa, instituída pela Portaria nº 1141, de 25 de
novembro de 2008, publicada no D.O.E, de 01 de dezembro de
2008, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único,
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 30 DE DEZEMBRO DE 2008.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 083/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA A
UNIDADE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  FABMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi a vencedora do
item Nº 08, pelo critério de menor preço por item, num total de
R$- 8.310,00;
02.  LIF PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA E
HOSPITALARES LTDA, foi a vencedora do item Nº 02, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 9.750,00;
03.  MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA, foi a
vencedora dos itens Nº 05 e 06 pelo critério de menor preço
por item, num total de R$- 981,00;
04.  MEDMINAS COMÉRCIO DE ARTIGOS DE LABORATÓRIO
E HOSPITALARES LTDA, foi a vencedora do item Nº 01, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 5.270,00;
05.  OLIDEF CZ IND. E COM. DE APARELHOS HOSPITALARES,
foi a vencedora dos itens Nº 09 e 10, pelo critério de menor
preço por item, num total de R$- 11.055,00;
06.  COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES
MACROSUL LTDA, foi a vencedora do item Nº 03, pelo critério
de menor preço por item, num total de R$- 6.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/SESPA/2008: R$-
41.366,00 (QUARENTA E UM MIL, TREZENTOS E SESSENTA E
SEIS REAIS).
Belém (Pa), 30/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 138/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS, COM
DIVERSAS ESPECIFICAÇÕES, CONFORME O ANEXO I-A, QUE
INTEGRA O EDITAL.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  DROGUISTAS POTIGUARES REUNIDOS LTDA, foi a
vencedora do item Nº 02, pelo critério de menor preço por item,
num total de R$- 2.106.000,00;
02.  MERCK S/A, foi a vencedora do item Nº 01, pelo critério de
menor preço por item, num total de R$- 510.000,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/SESPA/2008: R$-
2.616.000,00 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E DEZESSEIS MIL
REAIS).
Belém (Pa), 30/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 150/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
(ÁLBUNS SERIADOS SOBRE CÂNCER DE COLO DE ÚTERO E
PREVENÇÃO).
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA, foi a vencedora
do certame, pelo critério de menor preço, num total de R$-
67.950,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/SESPA/2008: R$-
67.950,00 (SESSENTA E SETE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA
REAIS).
Belém (Pa), 30/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 148/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO
“PROJETO DA OFICINA DE PREVENÇÃO DA VIOLÊNNCIA
CONTRA A MULHER”.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  REOBOTE SERVIÇOS EVENTOS E TURISMO LTDA, foi a
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num
total de R$- 29.800,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/SESPA/2008: R$-
29.800,00 (VINTE E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS).
Belém (Pa), 30/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES PARA AS UNIDADES MÓVEIS DE APOIO AO
ATENDIMENTO MÉDICO-ODONTOLÓGICO AOS PARTICIPANTES

DO FÓRUM SOCIAL MUNDIAL.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  BETANIAMED COMERCIAL LTDA , foi a vencedora dos itens
nº 01,02,03,04,05,06,07,08 e 09  pelo critério de menor preço
por item, num total de R$- 23.291,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2008: R$-
23.291,00 (VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E UM
REAIS).
Belém-Pa, 30/12/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 130/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS: CLASSIFICAÇÃO ESTATÍSTICA
INTERNACIONAL DE DOENÇAS/CID-10 VOL. 1, 2, E 3 (EDIÇÃO
ATUALIZADA).
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  INTERBOOK LTDA - EPP, foi a vencedora do item Nº
01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
9.639,00;
02.  M.A. PONTES EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS E
INFORMÁTICA LTDA, foi a vencedora dos itens Nº 02 e 03, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 13.400,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/SESPA/2008: R$-
23.039,00 (VINTE E TRÊS MIL E TRINTA E NOVE REAIS).
Belém (Pa), 30/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 151/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE
(MOTOR DE POPA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  FERRARI & CIA. LTDA - EPP, foi a vencedora do item Nº
01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
47.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/SESPA/2008: R$-
47.500,00 (QUARENTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém (Pa), 30/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(EQUIPAMENTOS HOSPITALARES), PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO 2˚ CENTRO REGIONAL DE SAúDE/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  MEDMINAS COMÉRCIO DE ARTIGOS DE LABORATÓRIOS
E HOSPITALARES LTDA, foi a vencedora dos itens Nº 01 e 03,
pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 11.648,
98;
02.  K. C. R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, foi
a vencedora do item Nº 04, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$- 2.047,90;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2008: R$-
13.696,88 (TREZE MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS
E OITENTA E OITO CENTAVOS).
Belém (Pa), 30/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA
Nº do Contrato: 023/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza,
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas
internas e externas das Unidades pertencentes ao 5º CRS/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 01 (um) servente.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho -
2007/2008 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ R$ 1.917,71 mensal
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535;
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: Fonte: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: CONT. 023/04 - 1º transferir
responsabilidade de pagamento para o Nível Central; 2º
adequação orçamentária; 3º prorrogação de vigência; 4º
reajuste de 6,2% referente a convenção; 5º prorrogação de
vigência; 6 º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre
salário base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º
prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a
vigência por 07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06
(seis) meses; 11º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º

Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção
Coletiva de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj.
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia –
Belém – PA.
Data da Publicação: 06/01/2009

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PREMIO
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2009 –
CONCEDER

NOME: RAIMUNDA LEMOS FIGUEIREDO
MATRÍCULA : 0093033-1
CARGO:  AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: U.M. DE CHAVES
TRIÊNIO: 02/01/02 A 02/01/05
PERÍODO: 05/01/09 A 05/03/09
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2009 –
CONCEDER

NOME: LIZETE ESPINDOLA DO AMARAL
MATRÍCULA : 5088313-1
CARGO:  AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: U.M. DE CHAVES
TRIÊNIO: 01/10/05 A 01/10/08
PERÍODO: 01/12/08 A 01/02/09
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2009 –
CONCEDER

NOME: RAIMUNDA RODRIGUES DA SILVA
MATRÍCULA : 106089-1
CARGO:  AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: U.M. DE SALVATERRA
TRIÊNIO: 01/06/02 A 01/06/05
PERÍODO: 01/01/09 A 01/03/09
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 004 DE 05 DE JANEIRO DE 2009 –
CONCEDER

NOME: CÂNDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA
MATRÍCULA : 5146429-1
CARGO:  AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 7º C.R.S.
TRIÊNIO: 02/07/02 A 02/07/05
PERÍODO: 05/01/09 A 03/02/09
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2009 –
CONCEDER

NOME: INÊS IRENE PAMPLONA MOREIRA
MATRÍCULA : 5139414-1
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: U.M. DE SANTA CRUZ DO ARARÍ
TRIÊNIO: 02/07/02 A 02/07/05
PERÍODO: 15/01/09 A 13/02/09
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2009 –
CONCEDER

NOME: CLAUDETE SILVA DA SILVA
MATRÍCULA : 0089427-1
CARGO:  AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 7º C.R.S.
TRIÊNIO: 30/04/1989 A 30/04/1992
PERÍODO: 02/01/09 A 02/03/09
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2009 –
CONCEDER

NOME: CLAUDETE SILVA DA SILVA
MATRÍCULA : 0089427-1
CARGO:  AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 7º C.R.S.
TRIÊNIO: 30/04/92 A 30/04/95
PERÍODO: 04/03/09 A 02/05/09
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2009 –
CONCEDER

NOME: CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA : 54190560-1
CARGO:  MOTORISTA
LOTAÇÃO: 7º C.R.S.
TRIÊNIO: 13/06/05 A 13/06/08
PERÍODO: 15/01/09 A 13/02/09
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira